LEI N° 654/04, DE 15 DE JULHO DE 2004.

Autor: Vereador Moacir Augusto

“Obriga o Poder Público Municipal a garantir no Mínimo 30% das
vagas nos Concursos Públicos para os Cidadãos e Cidadãs de
Etnia Negra, assim entendidos (as) os (as) autodeclarados (as)
pretos (as) e pardos (as)”.

Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados
APROVOU e eu SANCIONO, a seguinte Lei:

Art. 1º - Obriga o Poder Público Municipal a garantir no Mínimo 30% das vagas
nos Concursos Públicos para os Cidadãos e Cidadãs de Etnia Negra, assim
entendidos (as) os (as) autodeclarados (as) pretos (as) e pardos (as).

Parágrafo Único – Caberá ao Poder Executivo definir os procedimentos para
avaliar a veracidade da autodeclaração de que trata este Artigo, devendo excluir da
cota aqui estabelecida o (a) declarante cujas características físicas não forem
condizentes com a respectiva declaração

Art. 2º - Na mesma proporção Incluem-se os cargos Comissionados e as
funções de confiança.

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogadas as disposições em contrário.

AZAIR RAMOS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL